
 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 
mz/ 

 

1 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

Gab/Pers.Pref.                  Napoli, data del protocollo 
 
PREMESSO CHE 

- con decreto prot. n. 108645/Gab/Pers.Pref. del 4 aprile 2023 è stato conferito al 
viceprefetto aggiunto dr.ssa Adriana Salvina Annunziata D’Angiò, per un periodo di 
anni uno a decorrere dal 19 aprile 2023, l’incarico di dirigente reggente, in posizione 
di staff, dell’Area I Staff 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità 
territoriale”; 

- alla scadenza, l’incarico in parola può essere rinnovato, in quanto conferito per una 
sola volta, al fine di garantire la continuità delle relative attività amministrative; 

- in relazione alla carenza di viceprefetti aggiunti che si registra attualmente 
nell’organico di questa Prefettura, non si rende possibile la copertura, in titolarità, di 
tutte le aree riservate a tale qualifica, tra le quali quella di cui sopra; 
 

RITENUTO, pertanto, di confermare l’attribuzione al citato dirigente prefettizio 
dell’incarico di reggenza in parola, alla luce delle capacità professionali, delle attitudini 
dimostrate e dell’esperienza maturata nel precedente periodo di reggenza dell’Area de 
qua; 
  
VISTA la nota informativa prot. n. 134605/Gab/Pers.Pref. del 12/04/2024 con la quale è 
stato comunicato ai rappresentanti sindacali del personale della carriera prefettizia 
presso questa sede che l’incarico di reggenza dell’ufficio in posizione di staff, dell’Area I 
Staff 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale” sarà conferito alla 
dott.ssa Adriana Salvina Annunziata D’Angiò;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 come modificato ed 
integrato dai successivi dd. mm. del 13 maggio 2014 e del 5 novembre 2020, concernente 
l’individuazione dei posti di funzione dirigenziale da attribuire nell’ambito delle Prefetture 
- Uffici Territoriali del Governo ai funzionari della carriera prefettizia, in attuazione 
dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139; 

 
VISTA la tabella 1B dell’allegato A al citato decreto del Ministro dell’Interno che individua 
gli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione della Prefettura – U.T.G. di Napoli; 

 
VISTE le circolari  del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno, ora Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e 
per le Risorse Strumentali e Finanziarie, n. 5 del 24 gennaio 2006 - con cui sono state 
impartite le direttive per il conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e 
viceprefetti aggiunti, ai sensi degli artt. 10, 11 e 12 del D.Lgs. n. 139/2000 - e n. 18 del 5 

luglio 2007, esplicativa del predetto D.M. 28 marzo 2007; 
 
RITENUTO di assegnare, al predetto dirigente, in sede di conferimento dell’incarico in 
parola, gli obiettivi annuali da realizzare, individuati in sede di pianificazione gestionale, 
conseguente all’emanazione della direttiva annuale del Ministro dell’Interno per l’attività 
amministrativa e per la gestione; 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
S
t
a
f
f
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
C
a
r
r
i
e
r
a
 
P
r
e
f
e
t
t
i
z
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
3
4
8
0
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 
mz/ 

 

2 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

VISTI l’art. 3, comma 4, del Decreto Ministeriale 4 agosto 2005, come modificato dal 
successivo D.M. del 28 marzo 2007, che reca le disposizioni ed i criteri per la ripartizione 
delle aree aventi la stessa denominazione, nonché  l’art. 4 - che nel rinviare all’art. 14 del 
Decreto Legislativo n. 139/2000 – definisce i compiti e le responsabilità dei viceprefetti e 
dei viceprefetti aggiunti nella titolarità dei rispettivi posti di funzione; 

 
RILEVATO, peraltro, che all’atto del conferimento degli incarichi, così come disposto 
dall’art. 3 del più volte richiamato decreto ministeriale, occorre assegnare le risorse 
umane; 

 
VISTA la dichiarazione resa, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, dalla dr.ssa D’Angiò, circa 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità relative all’incarico dirigenziale 
di cui trattasi; 

 
VISTO il D.P.R. n. 139/2000; 

 
 

DECRETA 
 
al Viceprefetto aggiunto dr.ssa Adriana Salvina Annunziata D’Angiò è conferito, per un 
periodo di anni uno a decorrere dal 19 aprile 2024, l’incarico di dirigente reggente, in 
posizione di staff, dell’Area I Staff 1 “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità 
territoriale”. 
 

Al predetto dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti e le attività secondo 
quanto previsto dalla tabella 1B del decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 
2005, come integrato dai successivi Decreti Ministeriali del 28 marzo 2007, del 13 
maggio 2014 e del 5 novembre 2020: 

- supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità Provinciale di Pubblica 
Sicurezza e gestione dei processi operativi in materia di: 

 analisi, studio ed iniziative volte alla prevenzione dei fenomeni 
dell’estorsione e dell’usura; 

 rilevazioni statistiche inerenti i fenomeni dell’estorsione e dell’usura; 

 vittime delle stragi, dell’estorsione e dell’usura; 

 vittime di atti di terrorismo e della criminalità organizzata dei reati di tipo 
mafioso e dei reati intenzionali violenti; 

 riconoscimenti alle Forze dell’ordine per operazioni di polizia. 
 

Alla dr.ssa Adriana Salvina Annunziata D’Angiò sono assegnati gli obiettivi annuali, 
individuati in sede di pianificazione gestionale conseguente all’emanazione della direttiva 
annuale del Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa e, nell’ambito dell’attuale 
dotazione organica della Prefettura, vengono assegnate, come risorse umane, tre 
Funzionari amministrativi ed un Assistente amministrativo, oltre ad adeguate risorse 
strumentali. 
 

Tale assegnazione potrà, per sopraggiunte esigenze di servizio, essere modificata. 
 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Napoli 
 

 
mz/ 

 

3 

Mod. 4 
MODULARIO 

I. - Ramo Pref. - 4 

Allo stesso dirigente compete il trattamento economico previsto dal D.Lgs. 
n. 139/2000  nonché dagli accordi di cui all’art. 5, comma 9, del D.P.R. 23 maggio 2011 
n. 105, nella misura variabile che in tali accordi verrà stabilita in relazione alle risorse 
effettivamente disponibili. 
 

Il presente decreto verrà trasmesso alla dr.ssa Adriana Salvina Annunziata D’Angiò 
per l’apposizione della propria firma digitale con valenza di avvenuta notifica e, 
contestualmente, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, per il visto di 
legittimità, e alla Ragioneria Territoriale dello Stato, per il visto contabile, ai sensi dell’art. 
33, comma 4, del D.L. n. 91/2014. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni a decorrere dalla data della sua notifica ovvero, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
 

IL PREFETTO 
(di Bari) 


		2024-04-12T12:41:05+0200


		2024-04-12T12:43:16+0200




